
COMARC/B 141

141  ANTIKUARËT – KARAKTERISTIKAT E KOPJES

Fusha përmban të dhëna të koduara për karakteristikat e kopjeve të caktuara të monografive të vjetra
(antikuarëve). Nënfusha përsëritet kur regjistrimi përmban të dhëna për disa kopje.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
141 Antikuarët – karakteristikat e kopjes r

a Kodi për materialin e lidhjes r
b Kodi për llojin e lidhjes nr
c Kodi "lidhur me" nr
d Kodi për gjendjen e lidhjes nr
e Kodi për gjendjen e bllokut të librit r
0 Numri i vendit për të cilin zbatohet fusha* nr
5 Institucioni për të cilin zbatohet fusha nr
9 Numri i inventarit për të cilin zbatohet fusha* nr

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

141a  Kodi për materialin e lidhjes

Kodi tregon llojin e materialit të përdorur për lidhjen.

a pergamenë
b lëkurë
c dru
d leckë
e sintetikë
f karton
g letër
h kopja nuk është e lidhur
z tjetër

141b  Kodi për llojin e lidhjes

Kodi tregon llojin e lidhjes.

a origjinale, d.m.th. lidhja parësore
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b rilidhje
c lidhje moderne
d restauruar, faksimile
e restauruar, imitim
f vepër e lidhur me një tjetër

Lidhje e botuesit, shpërndarësit dhe/ose e pronarit.

h kopja nuk është e lidhur
z tjetër

141c  Kodi  "lidhur me"

Kodi tregon nëse kopja është e lidhur me një apo me disa njësi të tjera.

1 njësia e lidhur me një ose disa njësi të tjera

141d  Kodi për gjendjen e lidhjes

Kodi tregon se sa është ruajtur lidhja, në çfarë gjendje ndodhet.

a e shkëlqyer
b e mirë
c e vjetëruar
d e dëmtuar
e shpinë e thyer
f nuk ka lidhje
z tjetër

141e  Kodi për gjendjen e bllokut të librit

Kodi tregon se sa është ruajtur blloku i librit, në çfarë gjendje ndodhet.

a e shkëlqyeshme
b e mirë
c e vjetëruar
d e dëmtuar
e jo i plotë
z tjetër

1410  Numri i vendit për të cilin zbatohet fusha*

Kur një institucion ka më shumë se një kopje, vendoset numri i vendit të kopjes përkatëse.
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1415  Institucioni për të cilin zbatohet fusha

Emri i institucionit në formë të koduar. Për arsye se nuk ka kod ndërkombëtar të miratuar, për
bibliotekat sllovene vendoset kodi kombëtar.

1419  Numri i inventarit për të cilin zbatohet fusha*

Në këtë nënfushë vendoset numri i inventarit të kopjes së cilës i përkasin të dhënat në fushë si
lidhje me të dhënat për koleksionet e bibliotekës. Nëse përshkruhet kopja me disa pjesë dhe janë
disa numra inventari, ata mes vete lidhen përmes shenjës së pikësimit ";".

SHEMBUJ

1.
141 ⊔⊔ ab ba da eb 5CiZaNSB 0BZ 364 9030000021

(Të dhënat e koduara për: "Regole generali di architettura di Sebastiano Serlio".
In Venetia, 1544.)

2. * 1

141 ⊔⊔ ab ad af be da ea 5CiZaNSB 0R IV-4º -5b 9398900143
141 ⊔⊔ ab ba dc ed 550001 0R 6632-1/4 903000360; 03000362; 03000363; 03000364

(Të dhënat e koduara për: "Die Ehre deß Hertzogthums Crain ..." von Johann
Weichard Valvasor, Laybach 1689. Një kopje ndodhet në Bibliotekën Kombëtare
dhe Universitare në Zagreb, ndërsa tjetra në Bibliotekën Kombëtare dhe
Universitare në Lubljanë. Kopja e dytë ka katër numra të inventarit, sepse është
kopje në katër vëllime.)

3.
141 ⊔⊔ ah bh df ed ee 5CiZaNSB 0IIC-8º primj. b 9040000164

(Kopja e dytë "Dictionarium quinque nobilissimarum Europae linguarum".
Venetiis, 1595. Ndodhet në Bibliotekën Kombëtare dhe Universitare në Zagreb.
Kopja nuk është e lidhur, është njësi e pavarur, blloku i librit është i dëmtuar dhe
jo i plotë.)

4. *
141 ⊔⊔ ab ba db ec 550001 0R 19140 9030001175

(Të dhënat e koduara për: " Dictionarium quatuor linguarum" / auctore,
Hieronymo Megisero, 1592. Kopja ka lidhje me lëkurë origjinale të ruajtur mirë
dhe nuk është lidhur me, ndërsa blloku i librit është pak i dëmtuar.)

1 Fusha e dytë 141 në shembullin 2 dhe në shembullin 4 janë përgatitur nga Biblioteka Kombëtare dhe Universitare, Lubjanë.
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